АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕЖНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2021 г.                                                                                                           № 193

	Об утверждении муниципальной программы «Реализация социально-значимых проектов на территории муниципального образования  «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области» на 2022 год.

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления  в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области» и областным законом от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» решением Совета депутатов № 4 от 05.02.2018 «Об организации  участия населения в осуществлении местного самоуправления  в иных формах на территории административного центра МО «Нежновское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области », Положением об организации деятельности старост, Общественных советов на территории муниципальном образовании «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов от 28.05.2013 года № 16 с  изменениями , утверждёнными решением Совета депутатов от 13.10.2017 года № 44,
постановляю:
1.Утвердить муниципальную программу «Реализация социально-значимых проектов на территории муниципального образования «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области».
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Нежновское сельское поселение»
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава администрации
МО «Нежновское сельское поселение»		                              А.С.Жадан

ПАСПОРТ

	Муниципальной  программы

	МО «Нежновское сельское поселение»

	Паспорт
муниципальной программы
«Реализация социально-значимых проектов на территории муниципального образования  «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области» на 2022 год.»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области
Александр Сергеевич Жадан – глава администрации муниципального образования Нежновское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области , тел. (8-81375) 66-144, (8-81375) 66-134

	Участники (соисполнители) муниципальной программы
	Специалист 1 категории Семенов Олег Алексеевич, Главный бухгалтер Гостина Нина Леонидовна

	Цель муниципальной программы
	      - содействие в осуществлении гражданами местного самоуправления через общественный совет на территории административного центра поселения;
- повышение уровня благоустройства частей территории поселения
- повышение уровня комфортного проживания жителей населенного пункта
-    повышение уровня безопасности дорожного движения как для пешеходов, так и для водителей;
- повышение качества проведения досуга жителей поселения
-   активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	- улучшение внешнего вида населенного пункта;
- повышение качества проведения досуга жителей поселения
-увеличение протяженности дорог отвечающим нормативным требованиям
- повышение социальной активности граждан

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- развитие положительных тенденций в создании
благоприятной среды жизнедеятельности;
-повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов
благоустройства и памятников воинских захоронений;
-улучшение санитарного и экологического состояния
поселения;
- повышение уровня эстетики поселения;
- привлечение молодого поколения к участию по
благоустройству поселения и уходу за воинскими захоронениями;
-увеличение протяженности дорог общего пользования местного значения отвечающим нормативным требованиям.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Подпрограмма:
«Содействие развитию иных форм местного самоуправления на части территорий муниципального образования «Нежновское сельское поселение»
Основное мероприятие:
 «Развитие частей территории населенных пунктов муниципального образования «Нежновское сельское поселение», в том числе являющихся административными центрами поселения»

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	В рамках 147-ОЗ запланированы мероприятия:
1. Благоустройство кладбища в д.Вассакара;
2.Ремонт дороги общего пользования местного значения в деревне Заозерье;
В рамках 3-ОЗ запланированы мероприятия:
1. Приобретение и установка уличного модульного туалета

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	Год реализации
	ФБ
	МБ
	ОБ

	2022
	0
	320,2
	0

	[bookmark: _GoBack]
Основание для
разработки
Программы
	Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации,
Закон Ленинградской области от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»
Областной закон от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей поселения и является одной из проблем, требующих постоянного внимания и эффективного решения.
В настоящее время  протяжённость дорог общего пользования местного значения в поселении составляет 34,5 км. Длительный срок эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, отсутствие надлежащего  ремонта, увеличение интенсивности движения транспорта повлекли за собой значительный износ дорожного покрытия. Необходимо обеспечить улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования, добиться увеличения срока службы дорожных покрытий.
Этот совместный проект позволит аккумулировать средства местного бюджета и субсидии из областного бюджета на решение этой важной для населения программы.
Применение программно-целевого метода для решения указанных выше задач позволит обеспечить улучшение качества жизни населения, создать более комфортные условия для проживания и отдыха на территории поселения. Получение администрацией поселения дополнительной финансовой поддержки за счет средств областного бюджета, а также иных источников, позволит эффективнее решать указанные задачи.
2. Цели, задачи, сроки реализации Программы
Целями программы являются:
-содействие в осуществлении гражданами местного самоуправления через общественный совет на территории административного центра поселения и институт старост;
-повышение уровня комфортного проживания жителей населенного пункта
-активизация местного населения в решении вопросов местного значения
Задачами программы являются:
-улучшение внешнего вида населенного пункта;
-повышение уровня пожарной безопасности и безопасности на дорогах  общего пользования местного значения
 -благоустройство сельских населенных пунктов;
-активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Срок реализации Программы – 2022 год.

3. Обоснование объема средств, предусмотренных на реализацию Программы.
Общий объем финансирования Программы определен исходя из необходимости реализации социально-значимых мероприятий, сформированных на основе предложений общественного совета, его председателя, совета старост  в соответствии с закон Ленинградской области от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области», решением совета депутатов муниципального образования «Нежновское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области от № 4 от 05.02.2018 «Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра МО «Нежновское сельское поселение» д. Нежново», с областным законом от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», Положением об организации деятельности старост, Общественных советов на территории муниципальном образовании «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов от 28.05.2013 года № 16.

	Приложение 1

	к муниципальной программе

	Сведения о показателях (индикаторах )муниципальной программы

	Наименование «Реализация социально-значимых проектов на территории муниципального образования  «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области» на 2022 год.»

	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Год реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (показатель 2021 года)
	Планируемое значение показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Реализация областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	Благоустройство кладбища в д.Вассакара;

	1
	2022
	шт
	1
	1

	Ремонт дороги общего пользования местного значения в деревне Заозерье
	1
	2022
	шт
	1
	1

	Реализация областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»

	Приобретение и установка уличного модульного туалета

	1
	2022
	шт
	1
	1

Приложение № 2
к муниципальной программе
Финансовео обеспечение программы (план реализации)
Перечень программных мероприятий, сроки их реализации приведены в следующей таблице:
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия

	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители/соисполнители

	Всего (тыс. рублей)

	в том числе

	Областной бюджет (тыс. рублей)
	Трудовое участие граждан
	Местный бюджет (тыс. рублей)

	1
	Благоустройство кладбища в д.Вассакара;

	2022
	33,1
	0
	4,5
	33,1
	Администрация муниципального образования «Нежновское сельское поселение»

	2
	Ремонт дороги общего пользования местного значения в деревне Заозерье
	2022
	156,1
	0
	4,5
	156,1
	Администрация муниципального образования «Нежновское сельское поселение»

	3
	Приобретение и установка уличного модульного туалета

	2022
	131,0
	0
	4,5
	131,0
	Администрация муниципального образования «Нежновское сельское поселение»

	3ОЗ
	Всего расходов по программе
	2022
	131,0
	0
	-
	131,0
	Администрация муниципального образования «Нежновское сельское поселение»

	147ОЗ

	2022
	-
	0
	-
	189,2

	Приложение 3
к муниципальной программе

	Отчет по муниципальной программе «Реализация социально-значимых проектов на территории муниципального образования  «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области» на 2022 год.»
За период _________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________

	Наименование муниципальной программы/структурного элемента/направления расходования средств
	Годы реализации
	Объем финансового обеспечения, план
	Фактическое выполнение муниципальной программы
	% выполнения в отчетном году
	причины отклонений

	Всего
	в том числе по источникам
	Всего
	в том числе по источникам

	 источник 1
	 источник 2
	 источник 3

	 источник 1
	 источник 2
	 источник 3

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Название программы
	20…

	ИТОГО

	Проектная часть

	Реализация проектов не предусмотрена
	20…

	ИТОГО

	Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий, итого
	20…

	ИТОГО

	Комплекс процессных мероприятий «_____________________»

	ИТОГО
	20…

	ИТОГО

	20…

	ИТОГО

	Комплекс процессных мероприятий «___________________"

	ИТОГО
	20…

	ИТОГО

	20…

	ИТОГО

Приложение № 4
К муниципальной программе
Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов муниципальной программы «Реализация социально-значимых проектов на территории муниципального образования  «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области» на 2022 год.»

	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Год реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (показатель 2021 года)
	Планируемое значение показателя
	Фактическое значение показателя
	%% отклонений фактического значения от планового

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Благоустройство кладбища в д.Вассакара
	Мероприятие
	2022
	шт
	1
	1
	-
	-

	Ремонт дороги общего пользования местного значения в деревне Заозерье
	Мероприятие

	шт
	1
	1
	-
	-

	2022

	Приобретение и установка уличного модульного туалета

	Мероприятие
	2022
	шт
	1
	1
	-
	-

Приложение 5
к муниципальной программе
Степень Реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования  «Нежновское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппского муниципального образования» Ленинградской области

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. измерения
	Количество мероприятий, направленных на реализацию программы (подпрограммы)
	Обоснование отклонений от плана

	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Реализация областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»

	1
	Приобретение и установка уличного модульного туалета

	шт
	1
	-
	-

	Реализация областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	2
	Благоустройство кладбища в д.Вассакара
	шт
	1
	-
	-

	3
	Ремонт дороги общего пользования местного значения в деревне Заозерье
	шт
	1
	-
	-